岩手県県税条例施行規則の一部を改正する規則をここに公布する。

  平成20年３月28日

岩手県知事 達 増 拓 也

岩手県規則第28号

   岩手県県税条例施行規則の一部を改正する規則

岩手県県税条例施行規則（昭和41年岩手県規則第12号）の一部を次のように改正する。

改正前 改正後

（委任外事項等） （委任外事項等）

第５条 条例第５条第１項第５号に規定する規則で定める事項

は、大規模の償却資産の価額の決定及び大規模の償却資産に

係る固定資産税の課税標準額の決定に関する事項とする。

第５条 条例第５条第１項第５号に規定する規則で定める事項

は、次に掲げる事項とする。

 (１) 口座振替による県税の納付を依頼する申出について、当

該申出の内容を確認する事務に関する事項

 (２) 大規模の償却資産の価額の決定及び大規模の償却資産

に係る固定資産税の課税標準額の決定に関する事項

２ 知事は、条例第５条第１項各号の事項について決定したと

きは、必要事項を関係する広域振興局長又は地方振興局長（以

下「局長」という。）に通知するものとする。

２ 知事は、条例第５条第１項各号の事項（前項第１号に掲げる

事項を除く。）について決定したときは、必要事項を関係する

広域振興局長又は地方振興局長（以下「局長」という。）に通

知するものとする。

３ ［略］ ３ ［略］

様式第５号ア（第７条関係） 様式第５号ア（第７条関係）

 ［略］  ［略］  ［略］ ［略］  ［略］  ［略］

    ［略］        ［略］

    取りまとめ局名 ［略］       取りまとめ店名 ［略］

    ［略］         ［略］

    ［略］       ［略］

様式第５号イ（第７条関係） 様式第５号イ（第７条関係）

 ［略］ ［略］ ［略］   ［略］ ［略］ ［略］

  ［略］       ［略］

  取りまとめ局名 ［略］      取りまとめ店名 ［略］

   ［略］       ［略］

  ［略］     ［略］

 ［略］  ［略］

様式第５号ウ（第７条関係） 様式第５号ウ（第７条関係）

 ［略］  ［略］  ［略］ ［略］  ［略］  ［略］

    ［略］        ［略］

    取りまとめ局名 ［略］       取りまとめ店名 ［略］

    ［略］         ［略］

    ［略］       ［略］

備考 改正部分は、下線の部分である。

様式第５号エを次のように改める。

「  「

指定金融機関取りま

とめ店舗領収日付印

様式第５号オ中

を

に、

  」  」

「                           「

主管部名 領収日付印  主管部名 領収日付印

 を

 に、

   （金融機関保管）

 （金融機関保管。ゆうちょ銀

行又は郵便局扱いの場合は

領収証書）

 （ゆうちょ銀行又は郵便局で納付した場合は、この書

面が領収証書となります。）

」                            」

「          「

 （納税者保管）  を
（納税者保管）

収入印紙不要
  に改める。

          」          」

「  「

指定金融機関取りま

とめ店舗領収日付印

様式第５号カ中

を

に、

  」  」

「                           「

主管部名 領収日付印  主管部名 領収日付印

 を

 に

   （金融機関保管）

 （金融機関保管。ゆうちょ銀

行又は郵便局扱いの場合は

領収証書）

 （ゆうちょ銀行又は郵便局で納付した場合は、この書

面が領収証書となります。）

」                            」

改める。

 様式第５号キ及び様式第５号クを削る。

        「 「

 様式第５号ケ中 口座番号 百 十 万 千 百 十 番 を 口座記号番号 に、

                                」                    」

「  「   「

＝
 払込料

金加入

者負担

 百 十 万 千 百 十 円

 受

付

局

日

付

印

を

日

附

印

に、「払込金受領証」を「振替払込請求書兼受領証」に、

口

座

番

号

  」  」    」

「

＝
 払込料

金加入

者負担 「

「

を    に、 受付局日付印 を 日 附 印  に改め、

口

座

記

号

番

号

 」  」

 」

同様式を様式第５号キとする。

改正前 改正後

様式第８号ア（第10条、第11条関係） 様式第８号ア（第10条、第11条関係）

(表) (表)

 ［略］  ［略］ ［略］  ［略］

   ［略］   ［略］

    ［略］  ［略］    ［略］  ［略］

   取りまとめ局名   取りまとめ店名

    ［略］     ［略］

    ［略］     ［略］

   ［略］   ［略］

［略］ ［略］

(裏) (裏)

 ［略］  ［略］

１～３ ［略］

［略］  ［略］

１～３ ［略］

  ４ この通知書による県税は、岩手県指定金融機

関、岩手県指定代理金融機関、岩手県収納代理

金融機関又は広域振興局、広域振興局総合支局

 ４ この通知書による県税は、岩手県指定金融機

関、岩手県指定代理金融機関、岩手県収納代理

金融機関又は広域振興局、広域振興局総合支局

  若しくは地方振興局の出納員に納付することが  若しくは地方振興局で納付することができま

  できます。  す。

備考 改正部分は、下線の部分である。

「  「

指定金融機関取りま

とめ店舗領収日付印

様式第８号イ中

を

に、

  」  」

「                           「

主管部名 領収日付印  主管部名 領収日付印

 を

 に、

   （金融機関保管）

 （金融機関保管。ゆうちょ銀

行又は郵便局扱いの場合は

領収証書）

 （ゆうちょ銀行又は郵便局で納付した場合は、この書

面が領収証書となります。）

」                            」

「地方振興局の出納員に」を「地方振興局で」に改める。

改正前 改正後

様式第８号エ（第10条、第11条関係） 様式第８号エ（第10条、第11条関係）

  ［略］    ［略］

 ［略］  ［略］

［略］  ［略］ ［略］ ［略］

１～３ ［略］ １～３ ［略］

４ この通知書による県税は、岩手県指定金

融機関、岩手県指定代理金融機関、岩手県

収納代理金融機関又は広域振興局、広域振

興局総合支局若しくは地方振興局の出納

員に納付することができます。

４ この通知書による県税は、岩手県指定金

融機関、岩手県指定代理金融機関、岩手県

収納代理金融機関又は広域振興局、広域振

興局総合支局若しくは地方振興局で納付す

ることができます。

 ［略］

 ［略］

 ［略］  ［略］

備考 改正部分は、下線の部分である。

「  「

 指定金融機関取りま

 とめ店舗領収日付印

様式第８号オ中

を に、

  」  」

「                           「

主管部名 領収日付印  主管部名 領収日付印

 を

 に、

   （金融機関保管）

 （金融機関保管。ゆうちょ銀

行又は郵便局扱いの場合は

領収証書）

 （ゆうちょ銀行又は郵便局で納付した場合は、この書

面が領収証書となります。）

」                            」

「          「

 （納税者保管）  を
（納税者保管）

収入印紙不要
  に改め、「岩手県収納代理金融機関」の次に「、県税の収納を取り扱うコンビニエ

          」          」

ンスストア」を加え、「地方振興局の出納員に」を「地方振興局で」に改める。

「  「

指定金融機関取りま

とめ店舗領収日付印

様式第８号キ及び様式第８号ク中

を に、

  」  」

「                           「

主管部名 領収日付印  主管部名 領収日付印

 を

 に、

   （金融機関保管）

 （金融機関保管。ゆうちょ銀  （ゆうちょ銀行又は郵便局で納付した場合は、この書

 行又は郵便局扱いの場合は  面が領収証書となります。）

 領収証書）

」                            」

「地方振興局の出納員に」を「地方振興局で」に改める。

改正前 改正後

様式第８号の２（第10条関係） 様式第８号の２（第10条関係）

 ［略］  ［略］

  なお、不足税額は、同封の納付書により、 寄りの岩手県指

定金融機関、岩手県指定代理金融機関、岩手県収納代理金融機

関又は広域振興局、広域振興局総合支局若しくは地方振興局の

出納員に納付してください。

  なお、不足税額は、同封の納付書により、 寄りの岩手県指

定金融機関、岩手県指定代理金融機関、岩手県収納代理金融機

関又は広域振興局、広域振興局総合支局若しくは地方振興局で

納付してください。

 ［略］  ［略］

様式第26号（第25条関係） 様式第26号（第25条関係）

  ［略］  ［略］

  ［略］  ［略］

  あなたは、地方税法第11条の規定により、次の納税者（特

別徴収義務者）の第二次納税義務者（保証人）として同人

の滞納金額のうち次の金額を納付しなければならないこと

となりましたので、同封の納付（納入）書により期限まで

に、 寄りの岩手県指定金融機関、岩手県指定代理金融機

関、岩手県収納代理金融機関又は広域振興局、広域振興局

総合支局若しくは地方振興局の出納員に納めてください。

 あなたは、地方税法第11条の規定により、次の納税者（特

別徴収義務者）の第二次納税義務者（保証人）として同人

の滞納金額のうち次の金額を納付しなければならないこと

となりましたので、同封の納付（納入）書により期限まで

に、 寄りの岩手県指定金融機関、岩手県指定代理金融機

関、岩手県収納代理金融機関又は広域振興局、広域振興局

総合支局若しくは地方振興局で納めてください。

  ［略］  ［略］

 ［略］  ［略］

様式第27号の２（第25条関係） 様式第27号の２（第25条関係）

  ［略］  ［略］

  ［略］  ［略］

 なお、納付すべき金額は、同封の納付書により、 寄り

の岩手県指定金融機関、岩手県指定代理金融機関、岩手県

収納代理金融機関又は広域振興局、広域振興局総合支局若

しくは地方振興局の出納員に納めてください。

なお、納付すべき金額は、同封の納付書により、 寄り

の岩手県指定金融機関、岩手県指定代理金融機関、岩手県

収納代理金融機関又は広域振興局、広域振興局総合支局若

しくは地方振興局で納めてください。

  ［略］  ［略］

 ［略］  ［略］

様式第28号（第25条関係） 様式第28号（第25条関係）

  ［略］  ［略］

  ［略］  ［略］

なお、

繰上げ

変 更
 した納期限までに次の税額を同封の納付

（納入）書により、 寄りの岩手県指定金融機関、岩手県

指定代理金融機関、岩手県収納代理金融機関又は広域振興

局、広域振興局総合支局若しくは地方振興局の出納員に納

めてください。

なお、
繰上げ

変 更
 した納期限までに次の税額を同封の納付

（納入）書により、 寄りの岩手県指定金融機関、岩手県

指定代理金融機関、岩手県収納代理金融機関又は広域振興

局、広域振興局総合支局若しくは地方振興局で納めてくだ

さい。

  ［略］  ［略］

 ［略］  ［略］

様式第33号（第25条関係） 様式第33号（第25条関係）

  ［略］  ［略］

  ［略］  ［略］

 なお、あなたが納付（納入）すべき徴収金は、同封の納

付（納入）書により、 寄りの岩手県指定金融機関、岩手

県指定代理金融機関、岩手県収納代理金融機関又は広域振

興局、広域振興局総合支局若しくは地方振興局の出納員に

納めてください。

なお、あなたが納付（納入）すべき徴収金は、同封の納

付（納入）書により、 寄りの岩手県指定金融機関、岩手

県指定代理金融機関、岩手県収納代理金融機関又は広域振

興局、広域振興局総合支局若しくは地方振興局で納めてく

ださい。

  ［略］  ［略］

 ［略］  ［略］

様式第53号ア（第25条関係） 様式第53号ア（第25条関係）

  ［略］ ［略］  ［略］ ［略］

 上記の金額を 寄りの岩手県指定金融機関、岩手

県指定代理金融機関、岩手県収納代理金融機関又は

広域振興局、広域振興局総合支局若しくは地方振興

局の出納員に納付してください。

 上記の金額を 寄りの岩手県指定金融機関、岩手

県指定代理金融機関、岩手県収納代理金融機関又は

広域振興局、広域振興局総合支局若しくは地方振興

局で納付してください。

  ［略］   ［略］

様式第53号ウ（第25条関係） 様式第53号ウ（第25条関係）

 ［略］  ［略］

上記の金額を 寄りの岩手県指定金融機関、岩手県指定代理

金融機関、岩手県収納代理金融機関又は広域振興局、広域振興

局総合支局若しくは地方振興局の出納員に納付してください。

上記の金額を 寄りの岩手県指定金融機関、岩手県指定代理

金融機関、岩手県収納代理金融機関又は広域振興局、広域振興

局総合支局若しくは地方振興局で納付してください。

 ［略］  ［略］

様式第63号（第30条関係） 様式第63号（第30条関係）

  ［略］   ［略］

  ［略］   ［略］

 ついては 年 月 日までに、 寄りの岩手県指定金融

機関、岩手県指定代理金融機関、岩手県収納代理金融機関

又は広域振興局、広域振興局総合支局若しくは地方振興局

の出納員に納付してください。

［略］

 ついては 年 月 日までに、 寄りの岩手県指定金融

機関、岩手県指定代理金融機関、岩手県収納代理金融機関

又は広域振興局、広域振興局総合支局若しくは地方振興局

で納付してください。

［略］

 ［略］  ［略］

様式第68号（第34条、第39条関係） 様式第68号（第34条、第39条関係）

 ［略］  ［略］

なお、納付税額は、同封の納付書により、 寄りの岩手県指

定金融機関、岩手県指定代理金融機関、岩手県収納代理金融機

関又は広域振興局、広域振興局総合支局若しくは地方振興局の

出納員に納付してください。

なお、納付税額は、同封の納付書により、 寄りの岩手県指

定金融機関、岩手県指定代理金融機関、岩手県収納代理金融機

関又は広域振興局、広域振興局総合支局若しくは地方振興局で

納付してください。

 ［略］  ［略］

様式第69号（第35条、第40条関係） 様式第69号（第35条、第40条関係）

 ［略］  ［略］

なお、不足税額及び加算金額は、下記指定納期限までに同封

の納付書により、 寄りの岩手県指定金融機関、岩手県指定代

なお、不足税額及び加算金額は、下記指定納期限までに同封

の納付書により、 寄りの岩手県指定金融機関、岩手県指定代

理金融機関、岩手県収納代理金融機関又は広域振興局、広域振

興局総合支局若しくは地方振興局の出納員に納付してくださ

い。

理金融機関、岩手県収納代理金融機関又は広域振興局、広域振

興局総合支局若しくは地方振興局で納付してください。

 ［略］  ［略］

備考 改正部分は、下線の部分である。

 様式第 70 号中

「

 過少申告加算金  対応所得金額 千円 重加算金  対応所得金額 千円

 不申告加算金  対応所得金額 千円 不申告加算金の法第 72 条の 46 第４項適用
を

         」

「

 不申告加算金  不申告加算金の法第 72 条の 46 第４項適用

 所得割  千円 所得割  千円

 付加価値割  千円 付加価値割  千円 に

 資本割  千円 資本割  千円

過少申告加

算金に対応

する所得金

額等 収入割  千円

重加算金に

対応する所

得金額等

収入割  千円

    」

改める。

改正前 改正後

様式第71号の４（第35条の３関係） 様式第71号の４（第35条の３関係）

 ［略］  ［略］

  ［略］   ［略］

 なお、不足税額及び加算金額は、   年 月 日まで

に同封の納付書により、 寄りの岩手県指定金融機関、岩

手県指定代理金融機関、岩手県収納代理金融機関又は広域

振興局、広域振興局総合支局若しくは地方振興局の出納員

に納付してください。

 なお、不足税額及び加算金額は、   年 月 日まで

に同封の納付書により、 寄りの岩手県指定金融機関、岩

手県指定代理金融機関、岩手県収納代理金融機関又は広域

振興局、広域振興局総合支局若しくは地方振興局で納付し

てください。

  ［略］   ［略］

 ［略］  ［略］

様式第71号の６（第35条の５関係） 様式第71号の６（第35条の５関係）

 ［略］  ［略］

  ［略］    ［略］

    なお、不足税額及び加算金額は、   年 月 日まで

に同封の納付書により、 寄りの岩手県指定金融機関、岩

手県指定代理金融機関、岩手県収納代理金融機関又は広域

振興局、広域振興局総合支局若しくは地方振興局の出納員

に納付してください。

なお、不足税額及び加算金額は、   年 月 日まで

に同封の納付書により、 寄りの岩手県指定金融機関、岩

手県指定代理金融機関、岩手県収納代理金融機関又は広域

振興局、広域振興局総合支局若しくは地方振興局で納付し

てください。

  ［略］    ［略］

 ［略］  ［略］

様式第71号の８（第35条の７関係） 様式第71号の８（第35条の７関係）

 ［略］  ［略］

  ［略］   ［略］

 なお、不足税額及び加算金額は、   年 月 日まで  なお、不足税額及び加算金額は、   年 月 日まで

 に同封の納付書により、 寄りの岩手県指定金融機関、岩

手県指定代理金融機関、岩手県収納代理金融機関又は広域

振興局、広域振興局総合支局若しくは地方振興局の出納員

に納付してください。

 に同封の納付書により、 寄りの岩手県指定金融機関、岩

手県指定代理金融機関、岩手県収納代理金融機関又は広域

振興局、広域振興局総合支局若しくは地方振興局で納付し

てください。

  ［略］   ［略］

 ［略］  ［略］

様式第72号（第36条関係） 様式第72号（第36条関係）

 ［略］  ［略］

  ［略］  ［略］

 なお、増加した税額は、同封の納付書により、 寄りの

岩手県指定金融機関、岩手県指定代理金融機関、岩手県収

納代理金融機関又は広域振興局、広域振興局総合支局若し

くは地方振興局の出納員に納めてください。

なお、増加した税額は、同封の納付書により、 寄りの

岩手県指定金融機関、岩手県指定代理金融機関、岩手県収

納代理金融機関又は広域振興局、広域振興局総合支局若し

くは地方振興局で納めてください。

 ［略］ ［略］

  ［略］  ［略］

 ［略］  ［略］

様式第76号（第40条関係） 様式第76号（第40条関係）

  ［略］  ［略］

  ［略］  ［略］

 なお、不足税額及び加算金額は、   年 月 日まで

に同封の納付書により、 寄りの岩手県指定金融機関、岩

手県指定代理金融機関、岩手県収納代理金融機関又は広域

振興局、広域振興局総合支局若しくは地方振興局の出納員

に納付してください。

なお、不足税額及び加算金額は、   年 月 日まで

に同封の納付書により、 寄りの岩手県指定金融機関、岩

手県指定代理金融機関、岩手県収納代理金融機関又は広域

振興局、広域振興局総合支局若しくは地方振興局で納付し

てください。

  ［略］  ［略］

 ［略］  ［略］

様式第80号（第42条関係） 様式第80号（第42条関係）

 ［略］  ［略］

  ［略］  ［略］

 なお、増加した税額は、同封の納付書により、 寄りの

岩手県指定金融機関、岩手県指定代理金融機関、岩手県収

納代理金融機関又は広域振興局、広域振興局総合支局若し

くは地方振興局の出納員に納めてください。

なお、増加した税額は、同封の納付書により、 寄りの

岩手県指定金融機関、岩手県指定代理金融機関、岩手県収

納代理金融機関又は広域振興局、広域振興局総合支局若し

くは地方振興局で納めてください。

 ［略］ ［略］

  ［略］  ［略］

 ［略］  ［略］

様式第83号の２（第43条関係） 様式第83号の２（第43条関係）

 ［略］  ［略］

３ ［略］ ３ ［略］

 ４ 当該住宅に居住している事実（ア(イ)又はイ(イ)に該当す

る方は記載してください。）

 当該住宅に住民票を

移転した事実の有無
移転した・まだ移転していない

 申告者の生年月日 ・  ・

備考 ［略］

［略］

備考 ［略］

［略］

様式第89号の４（第43条の３関係） 様式第89号の４（第43条の３関係）

  ［略］   ［略］

  ［略］   ［略］

 なお、不足税額及び加算金額は、   年 月 日まで

に同封の納付書により、 寄りの岩手県指定金融機関、岩

手県指定代理金融機関、岩手県収納代理金融機関又は広域

振興局、広域振興局総合支局若しくは地方振興局の出納員

に納付してください。

 なお、不足税額及び加算金額は、   年 月 日まで

に同封の納付書により、 寄りの岩手県指定金融機関、岩

手県指定代理金融機関、岩手県収納代理金融機関又は広域

振興局、広域振興局総合支局若しくは地方振興局で納付し

てください。

  ［略］   ［略］

 ［略］  ［略］

様式第106号（第52条、第63条関係） 様式第106号（第52条、第63条関係）

  ［略］   ［略］

  ［略］   ［略］

 なお、不足税額及び加算金額は、   年 月 日まで

に同封の納付書により、 寄りの岩手県指定金融機関、岩

手県指定代理金融機関、岩手県収納代理金融機関又は広域

振興局、広域振興局総合支局若しくは地方振興局の出納員

に納付してください。

 なお、不足税額及び加算金額は、   年 月 日まで

に同封の納付書により、 寄りの岩手県指定金融機関、岩

手県指定代理金融機関、岩手県収納代理金融機関又は広域

振興局、広域振興局総合支局若しくは地方振興局で納付し

てください。

  ［略］   ［略］

 ［略］  ［略］

様式第122号の２（第65条関係）

［略］

様式第122号の２（第65条関係）

 ［略］

  ［略］   ［略］

 おって、不承認又は取消しにより納付することとなった

自動車税は、同封の納税通知書により、 寄りの岩手県指

定金融機関、岩手県指定代理金融機関、岩手県収納代理金

融機関又は広域振興局、広域振興局総合支局若しくは地方

振興局の出納員に納めてください。

 おって、不承認又は取消しにより納付することとなった

自動車税は、同封の納税通知書により、 寄りの岩手県指

定金融機関、岩手県指定代理金融機関、岩手県収納代理金

融機関又は広域振興局、広域振興局総合支局若しくは地方

振興局で納めてください。

  ［略］   ［略］

 ［略］  ［略］

様式第123号ア（第66条関係） 様式第123号ア（第66条関係）

 ［略］  ［略］

  ［略］   ［略］

  ［略］   ［略］

 なお、増加した税額は、同封の納付書により、 寄りの

岩手県指定金融機関、岩手県指定代理金融機関、岩手県収

納代理金融機関又は広域振興局、広域振興局総合支局若し

くは地方振興局の出納員に納めてください。

 なお、増加した税額は、同封の納付書により、 寄りの

岩手県指定金融機関、岩手県指定代理金融機関、岩手県収

納代理金融機関又は広域振興局、広域振興局総合支局若し

くは地方振興局で納めてください。

  ［略］   ［略］

 ［略］  ［略］

備考 改正部分は、下線の部分である。

 様式第 123 号ウを次のように改める。

 様式第 126 号の３を次のように改める。

様式第 126 号の３（第 68 条、第 73 条の５関係）

（表）

付
 受     印

 身体障害者等に係る
自 動 車 税

自動車取得税
  課税免除申請書

 年  月  日 住  所

電話番号   （  ）

フリガナ

     振興局長 様

申

請

者

（
納
税
義
務
者
） 氏  名 ○印

身体障害者

等との関係

岩手県県税条例
第103条の４第１項

第123条の７第１項
 の規定により、課税免除の申請をします。

申 請 理 由

１ 身体障害者等が運転する自動車

２ 身体障害者等のために当該身体障害者等と生計を一にする者が運転する自動車

３ 身体障害者等のみで構成される世帯の身体障害者等が所有する自動車で当該身体障害者等を常時介護す

る者が運転する自動車

使 用 目 的 １通学    ２通所    ３通院    ４通勤    ５生業

自 動 車 税 円免除を受けよう

とする期間
年度

免除を受けようとする

税額 自動車取得税 円

１ 身体障害者手帳、戦傷病者手帳、療育手帳又は精神障害者保健福祉手帳の記載事項（手帳を見て記載してください。）

住  所

氏 名

生年月日

（年齢）

・  ・

（  歳）

交付年月日 ・  ・ 手 帳

受給者
 番号

 有 効 期 限 ・  ・

職業又は

就学状況

身体障害者手帳 級

戦 傷 病 者 手 帳 項・款

療 育 手 帳 Ａ・Ｂ
障 害 名

障

害

の

程

度 精神障害者保健福祉手帳 級

２ 自動車を運転する者の運転免許証に関する事項（運転免許証を見て記載してください。）

住  所

氏 名

身体障害

者等との

関係

運転免許証の

種類

普通・中型・大型・（   ）

有効期間の末日 ・   ・

３ 自動車検査証に関する事項（自動車検査証を見て記載してください。）

所有者 住所

氏 名

使用者 住所

氏 名

登録番号

(車両番号)
岩手

取 得

年月日
・  ・

自家用

営業用
の別

自家用

営業用

有効期間の

満了する日
・  ・

(Ａ４)

（裏）

備考１ 免除を受けようとする者は、次の表の左欄に掲げる区分に応じ、同表中欄に掲げる提出期限までに、同表右欄に掲げる提

出先に提出してください。

区 分 提出期限 提出先

納税通知書の交付を

受けた場合

納期限前７日（例 納期限が５月 31 日の

場合は、５月 24 日）

納税通知書を送付した広域振興

局、広域振興局総合支局又は地

方振興局

自動車税の免除を受

けようとする者

自動車の新規登録を

する場合

自動車税の申告をした日から 15 日以内

自動車取得税の免除を受けようとする者

自動車取得税の申告をした日（自動車の登

録、検査若しくは届出の日又は自動車検査

証に記載の日）から 15 日以内

盛岡地方振興局税務部（税の申

告の際に免除申請をする場合に

あっては、税務部分室）

  ２ 「生計を一にする者」が運転するときは、次に掲げる書面を添付してください。

(１) 申請者、身体障害者等及び表面記載の自動車を運転する者の健康保険証の写し

(２) 次の表の左欄に掲げる使用目的に応じ、同表右欄に掲げる証明書又は申立書

使 用 目 的  証 明 書 又 は 申 立 書

通学、通所、通院又は

通勤に使用する場合

ア 学校、施設、病院若しくは診療所又は勤務先の長が発行する通学、通所、通院又は通勤の

証明書（賦課期日（当該期日後に納税義務が発生した場合は、当該発生した日。以下同じ。）

前３箇月間（当該期間内に長期休業期間（本人の都合による休業の場合を除く。）が含まれ

ている場合は、当該長期休業期間を除く。以下同じ。）において週１回以上又は月４回以上

使用されていたことを証明するものに限る。）

イ 使用状況を記録した書類（上記証明書を添付できない場合に限る。）

生業に使用する場合 使用する理由及び使用状況を記録した書類

(３) 知事が別に定める添付書類に係る申立書（当該申立書が指示する場合にあっては、当該申立書及び生計が一であるこ

とを証する書面等）

３ 「常時介護者」が運転するときは、次に掲げる書面を添付してください。

(１) 身体障害者等のみで構成される世帯全員の身体障害者手帳、戦傷病者手帳、療育手帳又は精神障害者保健福祉手帳の

写し

(２) 運行状況を記録した書類（常時介護者が、申請者のために少なくとも１年間以上の期間にわたり週３日以上運転を現

に行い、又は行う見込みがあることを１週間を単位として記載したものに限る。）

(３) 次の表の左欄に掲げる使用目的に応じ、同表右欄に掲げる証明書又は申立書

使 用 目 的  証明書又は申立書

通学、通所、通院又は

通勤に使用する場合

学校、施設、病院若しくは診療所又は勤務先の長が発行する通学、通所、通院又は通勤の証

明書（賦課期日前３箇月間において週３日以上使用されていたことを証明するものに限る。）

生業に使用する場合 使用する理由及び使用状況を記録した書類

(４) 知事が別に定める添付書類に係る申立書（当該申立書が指示する場合にあっては、当該申立書及び身体障害者等のみ

で構成される世帯全員の住民票の写し）

改正前 改正後

様式第130号ウ（第68条関係） 様式第130号ウ（第68条関係）

  ［略］    ［略］

  郵便振替払込受付証明書（お客様用）     振替払込受付証明書

  払込人     口座記号番号

      加入者名

   様     払込金額 億 千 百 十 万 千 百 十 円

  （払込金額） 受付局日附印

        依頼人

        住所氏名

  円       日 附 印

  （加入者）

 ［略］  ［略］

様式第131号（第69条関係） 様式第131号（第69条関係）

  ［略］    ［略］

  ［略］    ［略］

 なお、増加した税額は、同封の納付書により、 寄りの

岩手県指定金融機関、岩手県指定代理金融機関、岩手県収

納代理金融機関又は広域振興局、広域振興局総合支局若し

くは地方振興局の出納員に納めてください。

［略］

  なお、増加した税額は、同封の納付書により、 寄りの

岩手県指定金融機関、岩手県指定代理金融機関、岩手県収

納代理金融機関又は広域振興局、広域振興局総合支局若し

くは地方振興局で納めてください。

［略］

  ［略］    ［略］

 ［略］  ［略］

様式第138号の６（第73条の５関係） 様式第138号の６（第73条の５関係）

  ［略］    ［略］

   年 月 日付けで徴収猶予した次の自動車取得税

について、岩手県県税条例第123条の５第４項の規定によ

り取り消したので、地方税法第699条の14第５項において

準用する同法第15条の３第３項の規定により通知します。

なお、取消しにより納付することとなった自動車取得税

は、同封の納付書により、 寄りの岩手県指定金融機関、

岩手県指定代理金融機関、岩手県収納代理金融機関又は広

域振興局、広域振興局総合支局若しくは地方振興局の出納

員に納めてください。

    年 月 日付けで徴収猶予した次の自動車取得税

について、岩手県県税条例第123条の５第４項の規定によ

り取り消したので、地方税法第699条の14第５項において

準用する同法第15条の３第３項の規定により通知します。

なお、取消しにより納付することとなった自動車取得税

は、同封の納付書により、 寄りの岩手県指定金融機関、

岩手県指定代理金融機関、岩手県収納代理金融機関又は広

域振興局、広域振興局総合支局若しくは地方振興局で納め

てください。

  ［略］    ［略］

 ［略］  ［略］

様式第138号の８（第73条の５関係） 様式第138号の８（第73条の５関係）

  ［略］    ［略］

  ［略］    ［略］

 なお、不足税額及び加算金額は、   年 月 日まで

に同封の納付書により、 寄りの岩手県指定金融機関、岩

手県指定代理金融機関、岩手県収納代理金融機関又は広域

振興局、広域振興局総合支局若しくは地方振興局の出納員

に納付してください。

なお、不足税額及び加算金額は、   年 月 日まで

に同封の納付書により、 寄りの岩手県指定金融機関、岩

手県指定代理金融機関、岩手県収納代理金融機関又は広域

振興局、広域振興局総合支局若しくは地方振興局で納付し

てください。

  ［略］    ［略］

 ［略］  ［略］

様式第149号（第77条関係） 様式第149号（第77条関係）

  ［略］   ［略］

  ［略］   ［略］

 なお、不足税額及び加算金額は、   年 月 日まで

に同封の納付書により、 寄りの岩手県指定金融機関、岩

手県指定代理金融機関、岩手県収納代理金融機関又は広域

振興局、広域振興局総合支局若しくは地方振興局の出納員

に納付してください。

 なお、不足税額及び加算金額は、   年 月 日まで

に同封の納付書により、 寄りの岩手県指定金融機関、岩

手県指定代理金融機関、岩手県収納代理金融機関又は広域

振興局、広域振興局総合支局若しくは地方振興局で納付し

てください。

  ［略］   ［略］

 ［略］  ［略］

備考 改正部分は、下線の部分である。

    附 則

１ この規則は、平成 20 年４月１日から施行する。

２ この規則による改正前の岩手県県税条例施行規則に規定する様式による用紙は、当分の間、これを取り繕って使用することが

できる。

		2008-03-27T10:38:31+0900
	岩手県盛岡市内丸10番1号
	岩手県
	発行者証明